PROJETO DE LEI Nº  512, DE 2011

Inclui no Calendário Turístico do Estado o "Ribeirão Rodeo Music" do município de Ribeirão Preto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado de São Paulo o “Ribeirão Rodeo Music” que se realiza, anualmente, no mês de maio, no município de Ribeirão Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Ribeirão Rodeo Music nasceu a 6 (seis) anos e já recebeu os maiores nomes da musica nacional, tornando-se um importante evento que cresce e se multiplica a cada ano que passa.

Nascido da paixão pelo esporte que representa o trabalho de lidar com o gado nas fazendas e seu transporte nas estradas do interior do Brasil. Um esporte recheado de tradição e cultura que fascina as pessoas.

 Pelo exposto acima, propomos a inclusão no Calendário Turístico do Estado de São Paulo o “Ribeirão Rodeo Music”, decisão que não pode ser mais adiada, solicitando aos nobres pares o empenho para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em 25/5/2011
a)  Welson Gasparini - PSDB